
12 4ª feira | 03/Fev/2016  - Edição nº 9629 

      UNIOESTE-CAMPUS DE MARECHAL C. RONDON             
      EXTRATO DE CONTRATO 
   

Termo Aditivo I do Contrato de Prestação de Serviços nº 068/2015 
PARTES: UNIOESTE/Campus de M. C. Rondon e o Município de Marechal C. 
Rondon. OBJETO: Alteração do prazo de execução e vigência do Contrato 
original para mais 30 dias. ASSINATURA: 18 de dezembro de 2015. 
VIGÊNCIA: 23/01/2016. .M. C. Rondon. 02/01/2016.  Davi Félix Schreiner – 
Diretor Geral de Campus. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIOS 
Segundo Termo Aditivo de Convênio de Doutorado. PARTES: 
UNIOESTE/Câmpus de Marechal C. Rondon e a COODETEC. OBJETO: 
Alteração do prazo de vigência do Convênio originário passando a ser até 
30/03/2016. ASSINATURA: 02/12/2015. VIGÊNCIA: 30/03/2016. M. C. 
Rondon. 02/01/2016.  Davi Félix Schreiner – Diretor Geral de Campus. 
 
 

7483/2016

UNIOESTE - Campus de Marechal Cândido Rondon 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 - OBJETO: “Contratação de 
empresa visando o fornecimento de combustível para abastecimento da 
frota da UNIOESTE – Campus de Marechal Cândido Rondon”. Abertura: 
19 de fevereiro de 2016, às 09h00min, na UNIOESTE/Campus de Marechal 
Cândido Rondon. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital 
encontra-se à disposição dos interessados no www.unioeste.br e 
www.pr.gov.br/compraspr, ou pode ser solicitado pelo e-mail: 
rondon.licitacoes@unioeste.br. MCRondon, 01 de fevereiro de 2016. Leane H. 
Hoffmann/Pregoeira 

7312/2016

Empresas Públicas 

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2016

Objeto: “Aquisição de materiais elétricos e de construção”. Valor máximo 
estimado: R$ 52.292,89. Data de abertura: 19/02/2016, às 09:00 horas. 
Melhores informações através do site www.licitacoes-e.com.br. 
Curitiba, 01 de fevereiro de 2016.                               Pregoeiro

7351/2016

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
INEXIGIBILIDADE N° 020/2015

Contratante: Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR
Contratada: Hisako Gondo Higashi.
Objeto: “Consultoria técnico-científica para as fases da construção da Central
de Processamento.”  Valor: R$ 246.000,00 
Embasamento Legal: Art. 25, II, Lei Federal n° 8.666/93. 

INEXIGIBILIDADE N° 022/2015
Contratante: Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR
Contratada: Benner Sistemas S/A.
Objeto: “Contratação  de  empresa  especializada  na prestação  de  serviços  de
informática para efetuar atualização tecnológica da versão do sistema ERP.” 
Valor: R$ 499.000,00 Embasamento Legal: Art. 25, I, Lei Federal n° 8.666/93.
Melhores informações na Divisão de Compras (Licitações) do TECPAR, sito à
Rua  Algacyr  Munhoz  Mader,  3775,  CIC  –  Curitiba/PR.  Fones:  (41)
3316-3170/3172.            Curitiba, 01/02/2016.                  Diretoria Executiva

 7343/2016

Sociedades de Economia Mista 

COHAPAR

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
Publicado no DIOE, Edição de 9612, de 11/01/2016, às fls. 15, onde 
constou “Extrato da Ata de Registro de Preços N.º 64/SRP/2015”, leia-se: 
“Ata de Registro de Preços N.º 66/SRP/2015”.
Departamento de Licitação

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ

7394/2016

COHAPAR - EXTRATO TERMOS DE SELEÇÃO  
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2015. PROCESSO N. 13.773.707-8. 
OBJETO: Seleção pública de empresas do ramo da Construção Civil que 
tenham interesse em se cadastrar para atuar como parceiras, visando a 
implantação de empreendimento habitacional para atender famílias com renda 
familiar mensal de até 10 (dez) Salários Mínimos, no âmbito dos programas 
habitacionais de interesse social em parceria com o Programa Minha Casa 
Minha Vida – PMCMV – RECURSOS DO FGTS e com os Programas 
desenvolvidos pela COHAPAR. AUTORIZAÇÃO: Atas de RD nºs 48/2015 de 
26/10/2016, 50/2015 de 17/11/2015 e 54/2015 de 08/12/2015.  

EMPRESA SELECIONADA Nº TSC; MUNICÍPIO/ Nº DE 
UNIDADES PRETENDIDAS 

CONSTRUTORA SANMER 
LTDA-EPP. Processo 13.809.734-0  

001/TSC/2016 – ARARUNA – 115 
unidades e BRASILÂNDIA – 41 unidades. 
Assinado em 18/01/2016. 

MONOLUX CONSTRUÇÕES 
CIVIS LTDA. Processo 
13.829.618-0  

002/TSC/2016 – CAMPO MOURÃO 
(aptos) 216 unidades; CAMPO MOURÃO 
(CASAS) – 551 unidades e APUCARANA 
(CASAS) 551 unidades. Assinado em 
18/01/2016. 

CONSTRUTORA COBEC LTDA. 
Processo 13.845.080-5.  

003/TSC/2016 – LAPA – 444 unidades. 
Assinado em 18/12/2016. 

7310/2016

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ - UENP 
Processo n° 12001-875/2015 
Pregão Presencial nº 24/2015 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Homologo para todos os efeitos de direito, a Licitação, na modalidade 
Pregão Presencial nº 24/2015, que possui como objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos e materiais 
descartáveis para atendimentos clínicos e cirúrgicos nas dependências 
do hospital veterinário no Campus Luiz Meneghel de Bandeirantes, no 
valor total de R$ 5.216,35 (cinco mil, duzentos e dezesseis reais e 
trinta e cinco centavos) em favor da empresa Idexx Brasil 
Laboratórios Ltda. referente ao Lote 12. Os Lotes 01 ao 11 restaram 
desertos. 
 

Jacarezinho, 18 de janeiro de 2016. 
Fátima Aparecida da Cruz Padoan 

Reitora 

7502/2016

UNIOESTE 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/0006-2015
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINAS NA UNIOESTE – 
CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO.
CONTRATANTE: UNIOESTE - Campus de Francisco Beltrão - CNPJ sob nº 
78.680.337/0006-99.

CONTRATADA: JARDIM & FERREIRA LTDA - CNPJ sob o nº 
14.801.457/0001-00.

Por este instrumento de Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2015 que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para confecção e instalação 
de cortinas na UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão, as partes acima 
mencionadas, resolvem, de comum acordo, aditá-lo nos seguintes termos:
CLÁUSULA PRIMEIRA. – Fica prorrogado o prazo de vigência e duração do 
Termo Contratual até de 12 de março de 2016, conforme previsto na Cláusula 
Sétima do Termo Contratual.
CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado o prazo de execução do objeto 
até de 12 de março de 2016, conforme previsto na Cláusula Sétima, Parágrafo 
primeiro do Termo Contratual.
CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do contrato original.
AMPARO LEGAL: Lei Estadual nº 15.608/2007.
DATA: 12 de janeiro de 2016. Gilmar Ribeiro de Mello – Diretor Geral.

7435/2016

PROCESSO ELEJOR PAC N° 003/2016
DISPENSA Nº 002.2016

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2016

ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A
OBJETO: Contratação de 1.300 horas de serviços de mão de obra eletromecânica 
para auxílio na limpeza da Unidade Geradora 1 da UHE Fundão. 
As atividades a serem executadas compreendem:
- Limpeza do gerador, painéis, nave e equipamentos em geral;
- Desmontagem e montagem parcial do gerador, incluindo o sistema de resfriamento;
- Inspeção geral nos equipamentos que eventualmente podem ter sofrido contami-
nação pelo óleo naftênico;
CONTRATADA: Construtora PJW Ltda/EPP
CNPJ: 07.762.543/0001-95
VALOR DO CONTRATO: R$ 85.618,00
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2016
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/1993 e artigo 34, 
IV, da Lei Estadual 15.608/07.
Mais informações poderão ser obtidas na sede da Elejor, na Rua José de Alencar, 
2021. Bairro Juvevê. Curitiba/PR. Telefone: (41)3123-0000.

ELEJOR 

7574/2016

CÓDIGO LOCALIZADOR: 57291216
Documento emitido em 03/02/2016 14:24:18.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9629 | 03/02/2016 | PÁG. 12

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


